
TTA DENOMINASSE DE •DMARTA MAGDALENA DE OLIVEIRA DOMA COTAS I* GRUPE
ES*

COTAR DE VILA TARUHN EM ADDS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

ARTIGO 1P PA».-X, A DENOMINAR-SE MARIA MAGDALENA TIE OLIVEIRA 1)O-

JAS COTA» O GRUPO ESCOLAR GE VILA TARUMA, EM A.•SIS.

ARTIGO 2.* ESTA LE* ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

CALACIO DOS BANDEIRANTES 19 DE NOVEMBRO DE 19*71.

LAUDO NATEL

ESTHER DE FIGUEIREDO FENI•,CRETARIA DA EDUCACAO

PUBLIO NA AS.,•ORIATECNICO-LEGISLATIVA, AOS 19 LIE NOVEMBRO (LE 1971

NELSON FEDDERSEN DA COSTA, DIRETOR ADMINISTRATIVO - SUBST.O

I*I LIE 19 DE NOVENBRO DE 1971

DA A, DCNO•IR*4BMDE AARONICO DE LANDUA CADOSO AO GINASIO INDUSTRIAL FI,TADUAL

DE BATATAS

O GOVERNADOR DO •'RADODE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO A

SEGUINDE LEI:

/•RT,IGO 1O PASA A DENOMINAR-SE 4ANTONIO DE PADUA CARDOSO C

GIRADI INDUSTRAL ESTADUAL DE BATATAIS

ARTIGO 2.* E•TA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO D* BANDEIRANTES, 19 DE NOVEMBRO DE 1971.

LAUDO NATEL

ESTHER DE ]FIGUEIREDO FERRY, SECRETARIA DA EDUCACAO

PUBLI•DA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA, AOS 19 DE NOVEMBRO DE 1971

LE LEI:

ATABALO AE SAO PUIT

ATOS LEGISLATIVOS

DICLORETO N.C 52.832, DE 19 DE NOVELO DE 1991

IMS •BRE UTILIACAO DE CREDITO ACUMULADO DE IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

LAUDO NAGL GOVERNADOR DO E.•TADO DE SAO PAULO,

TAO (.MO DE SUAIS ATRIBUICOES LEGAL%

DECRETA;

ARTIGO LY FICA APROVADO O CONVENIO AITI CELEBRADO EM II DE

SNA]O DE 1971, NAA CIDADE DE BRASILIA, PUBLICADO EM ANEXO

ARTIGO 2Y OS TABELECIMENTOS INDUSTRIALS PODERAO TRANSFERIR PARA

OUTRO ESTABELECIMENTO DA MESMA EMPRE•A, SITUADO NO TERRITORIO PAULIZTA, CREDITO

DE IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, ACUMULADO EM RAZAO DE QUALQUER DAS

•GUINTES OCORRENCIAS:

I - ENTRADA DE MATERIA PRIMA, MATERIAL SECUNDARIO E MATERIAL DE

EMBALAGEM, EMPREGADOS NA FABRICACAO DE:

A) PRODUTOS QUE SEYA OBJETO DE SAIDAS PARA O EXTERIOR;

B) MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS, CUJAS SAIDAS ESTEJAM ISENTAS

DE IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, N* TERMO DO DERETO N*' 52.729. TIE

13 DE ABRIL DE 1971;

II CREDITO DE EXPORTACAO, PREVISTO NO DECRETO N) 52.434, DE 8

DE ABRIL DE 1970.

ARTIGO 3,* OS ESTABELECIENTO INDUSTRIAIS, QUE POSSUAM CREDITO

ACUCULADO NOS TERMOS DO ARTIGO ANTERIOR, PODERAO, AINDA, TRANSFERI-LO:

1 A TABELECIMENTO SITUADO NO TERRIT6RIO PAULISTA, FORNECEDOR DE

MATERIA PRIMA, MATERIAL SECUNDARIO E MTERIAL DE EMBALAGEM UTILIZADOS NA

FABRICACAO DOS PRODUT(• MENCIONADOS NAS ALINEAS *A* E *B* DO INCISO I DO ARTIGO

ANTERIOR, A TITULO DE PAGAMENTO DAS RESPECTIVAS AQUISICOES, ATE O LIMITE DE 30%

(TRINTA POR CENTO) DE SEU VALOR;

II A ESTABELECIMENTO DE EMPRESA INTERDEPENDENTE COMO DEFINIDA

NA LEGISLACAO FEDERAL, SITUADO NO TERRITORIO PAULIZTA.

ARTIGO 4.* O MONTANTE DO CREDITO, UTILIZAVEL NOS TERMOS DOS

ARTIGGOS 2.* E 3.', SERA DETERMINADO EM CADA MES COM BASE NO CREDITO GERADO NO

MES IMEDIATAMENTE ANTERIOR E SERA APURADO MEDIANTE APLICACAO D* SEGUINTES

PERCENTUAIS;

I NAS HIPOTESES DO INCISO I DO ARTIGO 2.*:-

A) 50% (CINQUENTA POR CENTO), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1971;

B) 100% (CEM POR CENTO), A PARTIR DE 19 DE JANEIRO DE 1972;

II NA HIPOTESE DO INCISO II DO ARTIGO 2.*, 110*,* (CENTO E DE'Z

POR CENTO)

* 1.* A APLICACAO DO PERCENTUAL PREFEIITO NO INCISO II DESTE ARTIGO

I•LERA, MEDIANTE REQUERIMENTO, ESTENDER-Æ AOS CREDITOS RELATIAOS AS ENTRADAS

DE MATERIA PRIMA, MATERIAL SECUNDARIO E MATERIAL DE EMBALAGEM EMPREGADOS NA

F'ABRICACAO DE PRODUTOS CUJAS SAIDAS SEJAM:

1. PROMOVIDAS PARA O ENTERIOR COMO RESULTADOS DE CONFERINCIA

INTERNACIONAL;

2. ISENTAS NOS TERMOS DO INCISO XVI DO ARTIGO 5Y DO REGULAMENTO

DO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE MERCADORIA COM A REDACAO DADA PELO DECRETO N*,

51.345, DE 31 DE JANEIRO DE 1969.

* 2.* FM :•ENHUNM HIPOTE•, O MONTANTE DO CRDITO SERA ESTERIOR

AAO VALOR DO SALDO CREDOR APURADO XIO LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICM

MODELO 9, NO MES-BASE

ARTIGO 5.* ENTENDE-SE P,OR CREDITO GERADO RESULTANTE *LE:

1 QUAISQUER ENT RADUS DE MERCADORIAS COM DIREITO A CREDITO,
RE--

GULARMENTE REGISTRADAS HO LIVRO REGISTRO DE E.NT.RADAS. MODELO 1 OU 1-A.

II CODITO DE EXPORTACAO PREVISTO NO DECRETO N2 52.434. DE 8 DE

ABRIL DE 1970.

ARTIGO 6.* O MONTANTE DO ERED TH). DETERMINADO NA FONN DO
AR-

TIGO 4.*, SERA LANCADO, PELO TOTAL, NO LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICM NO

QUADRO "DEBITO DO IMPASTE ITEM *'002 OUTROS DEBITOS", CORN A EXPRESAO

"TRANSFERENCIA DE CREDITO FISCAL IOEL".

ARTIGO %* A TRANSFERECIA DE CREDITO LAR-SE-A:
*

I NA HIPOTESE DO ARTIGO 2.* MEDIANTE EMISAO DE NELA KCAL.

*LILI NA HIOTESE DO INCISO I DO ARTIGO 3P. MEDIANTE EMISSAO DE

NOTA FISCAL COM INDICACAO DE NUUMVRC, SERIE SUB-SERIE DATA E VALOR DA NOTA

FISCAL EMITIDA PELO FORNECEDOR:

III NA HIPOTESE DO INCISO LI DO ARTIGO 3.* MEDIANTE EMLLO DE
,

NOTA FALCAL PREVIAMENTE AUTORIZADA PELO PISCO

ARTIGO 8.* SEM PREJUIZO) D* DADOS RELATIVOAO AO UE»T.INATARIO. *, NOTA

FISC CONTERA, EM SEU CORPO:

I - A EXPRESSAO TANSFERENCIA DE CREDITO FISCAL *CM*;

FI O VALOR DO CREDITO TRANSFERIDO, EM ALGARISMOS E POR EXTENSO;

III A DATA DA EMLO INDICANDO-SE O MTL• POR EXTENSO

TV A ASSINATURA DO CONTRIBUINTE, SEGUIDA DO NOME DO SIGNATARIO,

BEM C•NO DO NUMERO DO DOCUMENTO DE IDANTIDADE E DO NIMERO DC INSCRICAO

NO CADASTRO DE PESOAS FISICAS

PARAGRAFO UNICO AO DESTINATARIO AERA EMITIDA UNION A 1P

*IA DA NOTA FISCAL

LEI DE 19 DF NOVEMBRO DE 1971

CLARA DC UTILIDADE PUBLICA O CATRO SO«IAL [,KANTA CRUZ, T'OM SEDE EM SAO J(L*

:*A RIO PRETE

O GOVERNADO DT) ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A MAMRCIA L«-GISLAQVA CRTA E EU PROMULGO A

TT* LEI:

ARTIGO 1.0 E' DECLARADO DE UTILIDADE PULITA O CENTRO SOOL SANT•T

CRUZ, COM SEDE EM SAO JO* (IO RIE PRETE.

ARTIGO 2Y ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BAP0.IEIRAT•TES. 19 DE NOVEMBRO DE 1,Q71.

LAUDO NATEI

OSWALDØ MULLER DA SIHA, SECRETARIO DA JNUSTICA

MARIO REMOU DE TURCA, SECRETARIO DA PROMOCAO SOCIAL

FUBLICA NA ASSESSORIO TECNICO-LEGISLATIVA, AOS 19 DE NOVEMBRO DE 1971

NELSON FEDDERSEN DA UPPTA. DIRETOR ADMINISTRATIVO - SUBST.O

LEI DE 25 DE OUTUBRO DE 1971

ANTORIA O ][•EL•TRTANLENTODE RALAS DE RODAGEM A ALIENAR, POR DOACAO, A

PREFEITURA MUNI•CIPAL AT DRACECNA IMOVEL SITUADA NES•E REIREIPIP

RETIFICACAO

ARTIGO 1Y -

ONDE S LE:

*
............. Z.................. .*U IRIEI NA ESTADA 0. COM 5

LEMOSE

AUTORIZA A FAZENDA DO ESTADA A ALIENAR, POR D*C,AO AO DEPARTAMENTO DE EHL

DE RODAGEM IMOVEL SITUADO MNICIPIO DE SAO JOSE DO RIO PRETONO

RETI FICACAO

ARTIGO 2.O -

ONDE * LE:

ALVENARIA, ROLES TELEFONIAS E ELETRICA

* ALVENARIA, RE(H• TELEFONICA ELETRICA
.................. E *

...............

DIARIO
DO EXECUTI VO

GO VIRNO DO ESTADO

NA
-

SERA LANCADA NO LIVRO REGISTRO DE SAIDAS, DEVENDO, TODAVIA, INDICAR-SE SEU

NUMERO E SERIE SEGUIDOS DA EXPRESSAO "'UTILIZADA PARA TRANSFERENCIA DE CREDITO

FISCAL TCM", NA COLUNA "OBSERVACOES" DO LIVRO REFERIDO, NA MAMMA LTN EM

QUE CABERIA SEU LANCAMENTO,

ARTIGO 10 PARA EFEITO DE CONTROLE DA UTILIZACAO DO CREDITO,
- OS

ESTABELECIMENTOS DERREADO NOS ARTIGOS 2.* 3.* ELABORARAO «DEMONSTRATIVO

DO CREDITO E MENSAL
ACUMULADO" CONFORME MODELO A SER APROVADO PELA ,SECRETARIA DA

1 LY CREDITO NAO UTILIZADO NO MES CONSTITUIRA .S•TLDO CREDOR, QUE

SE TRANSPORTARA PARA O DEMONSTRATIVO DO ME-S .SEGUINTE.

* 2 * * FINA. DISPENSADA A ELABORACAO DO DEMONSTRATIVO NO MES EM

QUE NAO OCORRER NENHUMA DAS SEGUINTES HIPOTESES:

1. LANCAMENTO PREVISTO NO ARTIGO 6.*;

2. TRANSFERENCIA DE CREDITO PREVISTA NOE ARTIGOS 2 O E 3.*;

3. TRANSPORTE PREVISTO NO * 1.O DE.STE ARTIGO

ARTIGO 11 O CREDITO TRANSFERIDO SERA LANCADO PELO ESTABELECIMENTO

RECEBEDOR UNICAMENTE NO LIVRO REGISTRO DE APURACAO DO ICM, NO QUADRO

«CREDITO DO IMPIO ITEM *007 OUTROS CREDITOE", COM A EXPRESSAO "RECEBIMENTO

DE CREDITO FISCAL ICM-

PARAGRAFO UNICOO LANC, AMMINO DE QUE CUIDA E$TE ARTIGO PODERA

R:,ER FEITO NO PROPRIO PERIODO EM QUE OCORRER A TRANSFERENCIA

ARTIGO 12 I•-A HIPOTESE DO INCIÆ I DO ARTIGO 3.* SOBREVINDE DE*

FAZIMENTO DO NEGOCIO CREDITO TRANSFERIDO SERA DEVOLVIDO ,ESTABELECIMENO AO

TO DE ORIGEM:

I TOTALMENTE, SE TOTAL O DESFAZIMENTO DO NEGOCIO;

II PARCIALMENTE, NA PROPORCAO DA DIMINUICAO DO VALOR ORIGINARIO

DA OPERACAO SE PARFINAL O DESFAZIMENTO DO NEGOCIO, SALVO SE O CREDITO

ANTERIORMENTE TRANFERIDO NAO EXCEDER 30'.* (TRINTA POR CENTO) DO VALOR FINAL DA OPERACAO

* 1Y O ESTABELECIMENTO FORNECEDOR DEVOLVERA CREDITO MEDIANTE
O

EMISSAO DE NOTA FISCAL OBEDECIDAS AS DIPOSICOES DOS ARTIGOS 7.0 E 8 *, COM

INDICACAO, AINDA, FOR DO NUMERO, SERIE, SUB-SERIE DATA VALOR DA NOTA,SE O CA.SO E

FL•.AL RELATIVA A DEVOLUCAO DA MERCADORIA, DEVENDO O MONTANTE DO CREDITO

DEVOLVIDO SER LANCADO NC LIVRO REGI:STRO DE APURACAO DO ICM, NO QUADRO "DEBITO

DO IMPOTO ITEM *'002 OUTROS DEBITOS", COM A EXPRESSAO "DEVOLUCAO DE

CREDITO LISELA ICM

1 9..O * O CREDITO RECEBIDO EM DEVOLUCAO NA FORMA DO PARAGRAFO

ANTERIOR *,RA, PELO E.STABELECIME, NTO (TUE O TRANSFERIRA LANCADO DIRETAMENTE NO

DEMONSTRATIV'O DE QTE CUICALA O ARTIGO I0.

ARTIGO 13 OS LANCAMOS PREVISTOS NOS ARTIGOS 6 *, II E NO * LO

DO ARTIGO ANTERIOR •ERAO FEITOS EM DESTAQUE DE FORMA A NAO SEREM ENGLOBADO$

OUTROO LANCAMENTOS CABIEIS NOS M«,«NOE QUADROS E RENS, E A.•IM SERAO

TRANSCRITOS NA GUIA DE INFORMACAO E APURACAO DO ICM

ARTIGO 14 POX REGIME ESPECIAL, PODERA .SER AUTORIZADA A QUAISQUER

ESTABELECIMENTOS PARA OS FINS PREVISTOS NO "'CAPUT" DO ARTIGO 2.* E NO INCISO 1

TIO ARTIGO 3Y, A TRAN¿TERENCMA DE CREDITO ACUMULADO EM RAZAO DE QUALQER DAS

SEGMENTOS OCORRENCIAS:

1 APLICACAO DT ALIQUOTAS DIVERSIFICADAS- NAS OPERACOES DE ENTRADA

E DE SAI(LA DE MERCARIAS

IT OPERACES DE TLINT EVENTUAIAS CONI REDUCAO DE B«•CE (TE ALCULO

III OPERACOES (LE SAIDA .•EM PAGAMENTO DO INPOSTO NOS CASOS EM

QUE A LEGISLACAO ASSERC A MANUTECAO DO CREDITO RELATIVO AS RESPECTI,'AS

ENTRALHAS

IV SALDO DE CREDITOE DECORRENTEDO DE ENTRADA DE EQUIPAMENTO

INDUSTR PREV-ISTOS NOS ARHORAS 6., A IL DO DECRETO N.* 49.423, DE 1.O DE ABRIL DE

1968.

ARTIGO 15 POR REGIME ESPECIAL, OS ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS, QUE

EXSUAM CREDITO ACUMULADO NO* TERMOS DO ARTIGO 2.O, PODERAO SER AUTORJTADOS A,

PM LUGAR DE PAGAR POR GUIA E.,I)EEIAL O IMPOSTO QUE LHES CAIT)A RECOLHER APLICAR O

DISPOSTO NO * 3* DO ARTGO 40 DO REGULAMENTO DO EMPOSTO DE CIRCULACAO DE

CONI A M*MERTHARI REDACAO DADA PELO DECRETO 52.667, DE 26 *LE FEVEREIRO DE

1971. NAS SEGUINTES HPOTESES

1 ENTRALHAS (LE GADO BOVINO E SUINO:

IL ENTRADAS DE PAPEL USADO FERRO VELHO, RETALHOS CACOS, FRAGMENTO

TO*, RESDUOS OU SUCATAS (TE METAIS DE PLASTIC CIE VIDROSO E DE TECIDOS;

LLI ENTERRADAS ALE MERCADORIAS IMPORTADAS DO EXTERIOR,

PARAGRAFO UNICO O REGIM ESPECIAL SERA REQUERIDO POR CADA

ESTAL•'LECIINENTO.

ARTIGO 16 POR REI'-IN;E IXCIAL A RESPONSABILIDADE PELO

RECOLHIMENTO DO IMPO•,TO DEVIDO NAS SAILA (TE AFE CRU. ENA COCO OU EM GRAO COM DESTINO

A ESTATELAMENTO INDUSTRIAL SITUADO NO TERRITORIO PAULISTA, FABRICANTE DE CAF€

SALUTEI PO(LERA *R ATRIBUIDA AO DESTINATARIO, DESDE QUE ESTE POUCA CREDITOS

ACUMULADOS NOS TERMS DO ARTIGO 2., DESTE DEROLLE

* 1.* NA HIPOTEC DHOSTE ARTIGO, O DESTINATARIO PROCE(K•RA DE

CONFORMIDADE COM O DALTO NO ARLINO ANTERIOR

* 2.* O REG;ROE SLCIAL *RA REQUERLTH• PELO ESTABELECIMENTO DEATLK.
-


